vestrum auxilium et congruum effectum de nostris petitionibus postulamus, etc. Nam si, quod non credimus, ipsas justitias exigere neglexeritis aut distuleritis, scialis vos de istis rationem fortiter ante tribunal Christi eidem principi Apostolorum esse facturos. Si quis autem vobis dixerit, quod justitias beati *Petri* recepimus, vos ullo modo ei non credatis ».

4. *Stephanus PP. Carolomanum plurimum laudat.* — Inde liquet, *Cointium* tam loco citato, quam hoc anno num. 7, recte scripsisse litteras anno superiori a *Stephano* papa datas, quæ restitutionem a *Desiderio* factam fingebant, vi ac metu extortas fuisse (1). Quod et adhuc confirmat *Cointius* *Epist.* *xlviii* Cod. *Carol.* in qua constantia *Carolomanni* regis in causis Apostolicis tuendis plurimum commendatur: « Unde beatus es », inquit *Stephanus* papa, « bone Christianissime rex, quod quidem nos conspecta fidei tuæ constantia, quam in Apostolicis causis et nostri amoris fervore habere dignosceris, firmi in tua dilectione permanentes, sedulo eidem nostro conditori pro immensa vestra lætitia et a Deo instituti regni vestri stabilitate preces fundere nequaquam desistimus ». Iisdem litteris *Stephanus* papa, ut *Carolomanni* regis compater fieri mereretur, postulat. *Carolomanni* autem filius, cujus patrinus fieri papa peroptavit, non alius est a *Pippino*, de cujus ortu ad presentem annum annalista *Petavianus* scribit: « *Nativitas* *Pippini* filii *Carolomanni* ». Erat tunc et altera *Carolomanno* proles; præcitas enim litteras *Stephanus* papa sic claudit: « Deus autem omnipotens, per quem reges regnant et principes imperant, sua vos proleget gratia, et victoriam vobis de cælo pro suæ sanctæ Ecclesiæ defensione tribuat, atque longævos et sospites in solio regni pariter cum excellentissima et Christianissima filia nostra regina, dulcissima vestra conjuge et amantissimis natis, conservare, et cælestis regni æterna gaudia concedere dignetur possidenda ».

5. *Berta Desiderii filiam in Galliam adducit.* — *Berta* seu *Bertradane* per *Bajoariam* in *Italiam* profecta est, ut *Regino*, variique annalists Francorum asserunt, qui tamen susceptæ hujus profectiois causam non aperiunt. *Salutiis* in *Bajoariam*, et e *Bajoaria* in *Italiam* ivit, licet provincia esset adeo remota: « *Berta* regina », inquit *Regino*, « perrexit in *Bajoariam*, et inde *Italiam* ingressa est ». Illuc eo profecta videtur consilio, ut amicitiam inter *Thassilonem* ducem et *Carolum* regem Francorum, hoc est, inter consobrinos renovaret; sed spe cassa *Romam* sese contulit: « Hoc anno », inquit annalista *Petavianus*, « *Berta* fuit in *Italia* propter filiam *Desiderii* regis ». *Desiderius* *Lombardorum* rex e sua re duxit, sibi devincire Fran-

(1) Non ita facile viris doctis persuaderetur, *Desiderii* vi ac impotentia extortas fuisse a *Stephano* III litteras illas, quas ex Codice *Carolino* *Pagius* hic recitat. Nec enim eas sibi invito extorsisse *Desiderium* aliis scriptis in *Galliam* litteris idem Pontifex unquam prodidit, nec successor ejus *Adrianus*, qui *Desiderii* opera luminibus orbatos fuisse *Christophorum* et *Sergium* testatur, de litteris ab eodem *Desiderio* extortis quidquam nitit. Dubia est igitur, ne dicam falsa, *Cointii* et *Pagii* conjectura, ut inter cæteros agnoscit etiam *Cl. Saxius* in *Notis* ad regnum *Italiæ* *Sigonii* novæ Editionis col. 217.

corum reges, quos in amicitiam simul rediisse noverat, et amicos esse Stephano papæ, quem lacebatur, seque facilius quod optabat, assecuturum credidit, si *Gisilam* eorumdem regum sororem *Adalgiso* filio suo in uxorem postularet. Egit de illo conjugio cum *Bertrada* regina, atque ut mutus amor arctius utrinque necleretur, de filia sua alteri regum Francorum socianda, sermonem quoque habuit, indeque factum, ut hæc in Franciam adduceretur.

6. *Eam Carolus conjugem accipit.* — *Stephanus* papa statim ac consilia *Desiderii* regis rescit, exhortationem atque adjurationem regibus Francorum inscriptam in Confessione beati Petri posuit, sacrificium super eam atque hostias Deo obtulit, deinde cum lacrymis ex eadem sacra Confessione illam per legatos *Petrum* presbyterum et *Pamphilum* defensorem regionarium direxit. Recitatur integra in Codice Carol. num. 45, et a Baronio a num. 9 ad 16. *Berta*, quæ filiam *Desiderii* secum ducebat, *Carolomanno*, ut gener *Desiderii* fieret, suadere non potuit, suasit *Carolo*, de quo *Eginhardus* scribit : « Cum matris hortatu filiam *Desiderii* regis Langobardorum duxisset uxorem, incertum qua de causa post annum repudiavit ». *Adalgisus* tamen *Desiderii* regis filius non duxit *Gisilam* ac *Carolomanni* Francorum regum sororem, annum ætatis XIV tunc agentem, quæ paulo post cœpit inter moniales vitam degere, ut idem *Eginhardus* in Vita *Caroli M.* testatur : « Erat ei (nempe *Carolo*) unica soror nempe *Gisla*, a puellaribus annis religiosæ conversationi mancipata, quam similiter, ut matrem, magna coluit pietate, quæ etiam paucis ante obitum illius annis, in eo quo conversata est monasterio decessit ».

7. *Uxor Carolomanni non fuit filia Desiderii.* — In Annalibus Fuldensibus seu Pithæanis hæc verba leguntur : « *Bertham* reginam filiam *Desiderii* regis Longobardorum *Carlmanno* filio suo conjugio sociandam de Italia adduxit », qui locus Baronium turbavit, induxitque ut crederet *Desiderio* duas fuisse filias, quarum altera *Carolo*, altera *Carolomanno* nupta fuerit. Verum *Andreas Duchesnius* recte observavit, locum illum corruptum esse, et loco *Bertam reginam*, legendum, *Berta regina*, loco, *Carlmanno*, reponendum esse, *Carolo*, qui filiam *Desiderii* *Berta* matris hortatu hoc anno sibi copulavit. *Carolomannus* vero vivente patre *Gilbergam* uxorem duxerat, ut docet annalista Metensis. Porro *Duchesnius* tom. II Script. Franc. post secundam Appendicem ad continuationem *Fredegarii* refert Fragmentum veterum Annalium, in quo le-